
 
 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture 

 

  

 

 

 

Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521 931525 

Fax 0521 931539 

  
  e-mail segr_viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

Prot. n. 27217 
del 17/11/2020                  AL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa RITA ALFIERI 
 

AL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE 
Geom. ANTONIO MESTI 

 
AGLI ASSISTENTI STRADALI 

 
All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 

 
AL DIRIGENTE CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE  

 
ALLA PREFETTURA di PARMA 

 
ALLA QUESTURA di PARMA 

 
AL COMANDO POLIZIA STRADALE di PARMA 

 
Al COMANDO PROV.LE CARABINIERI di PARMA 

 
Al COMANDO PROV.LE VIGILI DEL FUOCO 

 
Al COMANDO PROV.LE GUARDIA DI FINANZA  

 
ALLA DIREZIONE PARMA SOCCORSO 

 
ALL’UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST 

 
ALL’UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 

 
ALL’UNIONE BASSA EST PARMENSE 

 
AI SIGG. SINDACI DEI COMUNI DI 

ALBARETO 
BARDI 

BEDONIA 
BERCETO 

 BORE 
BORGO VAL DI TARO 

BUSSETO 
CALESTANO 

COLLECCHIO 
 COLORNO 
COMPIANO 
CORNIGLIO 

FELINO 
FIDENZA 

FONTANELLATO 
FONTEVIVO 

FORNOVO DI TARO 
LANGHIRANO 

LESIGNANO DE’ BAGNI 
MEDESANO  

MONCHIO DELLE CORTI 



MONTECHIARUGOLO 
NEVIANO DEGLI ARDUINI 

NOCETO 
PALANZANO 

PARMA 
PELLEGRINO PARMENSE 

POLESINE-ZIBELLO 
ROCCABIANCA 

SALA BAGANZA 
SALSOMAGGIORE TERME 

SAN SECONDO P.SE 
SISSA-TRECASALI 

SOLIGNANO 
SORAGNA 

SORBOLO-MEZZANI 
TERENZO  

TIZZANO VAL PARMA 
TORNOLO  

TORRILE 
TRAVERSETOLO 

VALMOZZOLA 
VARANO DE’ MELEGARI 

VARSI 
 

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato di Parma 

 
ALLA DIREZ. TEP 

 
ALLA REDAZIONE “GAZZETTA DI PARMA” 

 
ALL’AUTOMOBILE CLUB ITALIANO 

Sez. di Parma 
 

ALLA REDAZIONE  “12- TV PARMA” 
 

ALLA REDAZIONE “RTA VIDEOTARO TELEAPPENNINO PARMA” 
 

 

 

         
 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PERIODO INVERNALE SULLA RETE 
VIARIA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  PARMA NEL PERIODO DAL 17 NOVEMBRE 2020 AL 
15 APRILE 2021 
 
Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA relativa a quanto sopra. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE       
Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture 

 

  

 

 

 

Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521 931525 

Fax 0521 931539 

  
  e-mail segr_viab@provincia.parma.it       www.provincia.parma.it 

 
 

 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PERIODO INVERNALE SULLA RETE 
VIARIA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  PARMA NEL PERIODO DAL 17 NOVEMBRE 2020 AL 
15 APRILE 2021 
 
 
 
 

ORDINANZA STRADALE N . 55/2020 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE 
 
 

 
 

VISTI: 
L’art 5 comma 3 e l’art 6 - comma 4 - lettera e) del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. (Nuovo codice 
della strada);  
l'articolo 7 - comma 1 - lettera a) del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada); 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
la Legge 7 aprile 2014 n. 56;  
i vigenti Regolamenti Provinciali; 
la Direttiva del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2013 (protocollo n. RU/1580);  
 

PREMESSO: 

che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata (freezing rain) 
possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il 
regolare svolgimento del traffico; 
 
che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di 
aderenza degli pneumatici dei veicoli; 
 
che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi della circolazione 
rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire l'espletamento del servizio di 
sgombero neve; 
 
che le situazioni di problematicità sopra richiamate si riscontrano, frequentemente, non solo lungo i tratti 
stradali ubicati in aree montane e collinari, ma anche lungo quelli situati in pianura; 
 
che in siffatte circostanze è altresì elevata la probabilità che il transito di veicoli privati, pubblici, adibiti a 
pubblico soccorso o in uso alle forze di polizia possa essere ostacolato o impedito da veicoli in difficoltà; 
 
CONSIDERATO: 

che con legge 29 luglio 2010, n. 120, è stato modificato l'articolo 6, comma 4, lettera e), del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo codice della strada, che nell'attuale formulazione prevede che 



l'ente proprietario della strada, con ordinanza, “può prescrivere che i veicoli siano muniti ovvero abbiano a 
bordo mezzi anti-sdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve e su ghiaccio"; 
 

Ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo n. 285/1992; 

 

ORDINA 

 
 

che tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e i motocicli, che nel periodo dal 17 novembre 
2020 al 15 aprile 2021 transitano sulla rete viaria di competenza della Provincia di Parma devono essere 
muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere a bordo catene o mezzi antisdrucciolevoli idonei alla 
marcia su neve e ghiaccio; 

che nel periodo di vigenza dell'obbligo i ciclomotori a due ruote, i motocicli e i velocipedi possono circolare 
solo in assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto; 

che il personale addetto ai servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n.285, nuovo Codice della Strada, è incaricato di far rispettare la presente ordinanza. 

di dare atto che il presente provvedimento costituisce parere preventivo favorevole in merito alla eventuali 
ordinanze che i Comuni territorialmente competenti potranno emettere relativamente alle analoghe 
disposizioni concernenti i tratti delle strade provinciali ubicati all’interno dei centri abitati (come delimitati in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 4 del D.Lgs. n. 285/1992), ai sensi di quanto stabilito dall'articolo 7 – 
commi 1 e 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE       
Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi 

 


